
Consiglio Direttivo 05 febbraio 2018 CC/FF 

 1

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELL’ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI MODENA 

 

LUNEDI’ 05 FEBBRAIO 2018 – ORE – 21,15  

PRESSO LA SEDE DI P.LE BOSCHETTI, 8 - MODENA - 

 

Il giorno lunedì 05 febbraio 2018 – ore 21,15 - presso la sala delle adunanze di quest'Ordine si è 

riunito il Consiglio Direttivo.  

 

…omissis… 

 

1. Delibere amministrative (Addamo) 

Delibera n. 5/A                del  05 febbraio 2018 

OGGETTO: liquidazione spese per la fornitura di beni e servizi 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 05 febbraio 2018: 

- viste le delibere di impegno precedentemente assunte; 

- rilevata l'urgente necessità di provvedere alla liquidazione e al pagamento di spese varie 

debitamente controllate dai competenti uffici; 

- dato atto che sono state osservate le procedure previste dal Regolamento per 

l'amministrazione e la contabilità di quest'Ordine; 

- visto il bilancio di previsione provvisorio dell’anno 2018; 

-  con votazione unanime  

DELIBERA 

1) di liquidare e pagare come da elenco sotto specificato le spese per beni, servizi e lavori 

impegnate con il sistema in economia ai sensi degli artt. 37 e 38  del Regolamento per 

l'amministrazione e la contabilità di quest'Ordine da imputare agli appositi capitoli del 

bilancio di competenza anno 2018. 

 

TIT. CAT. ART. Fornitore e descrizione spesa Importo da 

liquidare 

1 4 47 CASA DEL PROFESSIONISTA E DELL’ARTISTA SOC. COOP – Ft. Nr. 

3/PA del 19/01/2018 “Canone Affitto Locali Sede Ordine 

GENNAIO – MARZO 2018 

€ 10.150,45 

1 6 68 CASA DEL PROFESSIONISTA E DELL’ARTISTA SOC. COOP – Ft. nr. 

4/PA del 19/01/2018 “Imposta di Registro su canone locazione 

locali sede Ordine ANNO 2018” 

€ 166,50 

1 4 14 ARAN – quota dipendenti Ordine anno 2018 € 15,50 

1 1 5 Dott. A. Addamo – gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 97.60 

1 1 5 Dott. L. Arginelli gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 97.60 

1 1 5 D.ssa L. Angeli – gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 97.60 

1 1 5 D.ssa F. Braghiroli - gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 97.60 

1 1 5 Dott. R. Bruni– gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018  



Consiglio Direttivo 05 febbraio 2018 CC/FF 

 2

1 1 5 Dott. M. Caliandro - gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 195.20 

1 1 5 D.ssa G. Calzolari - gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 80,00 

1 1 5 Dott. L. Carteri - gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 97.60 

1 1 5 D.ssa Laura Casari – gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 97.60 

1 1 5 Dott. C. Curatola - presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 97.60 

1 1 5 Dott. N. D’Autilia– gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 97.60 

1 1 5 D.ssa M. T. Donini – gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 80.00 

1 1 5 D.ssa A. Gaetti – gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 80,00 

1 1 5 Prof. L. Giannetti – gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 80,00 

1 1 5 Dott. R. Gozzi – gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 195.20 

1 1 5 Dott. L. Ferrari - gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 97.60 

1 1 5 Dott. S. Lucanto - gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 97.60 

1 1 5 Dott. V. Malara – gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 97.60 

1 1 5 Dott. P. Martone – gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 97.60 

1 1 5 D.ssa M. Nasi – gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 97.60 

1 1 5 D.ssa G. Papi – gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 80,00 

1 1 5 Prof. M. Provvisionato - gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 

2018 

€ 97.60 

1 1 5 Dott. S. Reggiani – gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 97.60 

1 1 5 Dott. M. Zennaro – gettoni presenza org. Ist. GENNAIO 2018 € 80.00 

1 1 5 Dott. A. Addamo – indennità accesso GENNAIO 2018 € 638.20 

1 1 5 Dott. N. D’Autilia – indennità accesso GENNAIO 2018 € 638.20 

1 1 5 Dott. R. Gozzi– indennità accesso GENNAIO 2018  € 638.20 

1 1 5 Dott. M. Zennaro – indennità accesso GENNAIO 2018  € 1.600,00 

1 1 5 Dott. C. Curatola – indennità accesso GENNAIO 2018 € 638.20 

 

 
2) di liquidare e pagare come da elenco sotto specificato le spese per beni, servizi e lavori 

impegnate con il sistema in economia ai sensi degli artt. 37 e 38  del Regolamento per 

l'amministrazione e la contabilità di quest'Ordine da imputare agli appositi capitoli del 

bilancio di competenza anno 2017. 

 

TIT. CAT. ART. Fornitore e descrizione spesa Importo da 

liquidare 

1 4 50 WIND TRE SPA – Ft. nr. 2018E000001307 del 20/01/2018 

“addebito canone ricaricabile telefono cellulare in dotazione 

all’Ordine NOV – DIC 2017” 

€ 42,21 



Consiglio Direttivo 05 febbraio 2018 CC/FF 

 3

 

 

Delibera n. 5/B                del 05 febbraio 2018 

OGGETTO: incarico professionale consulenza agli ISCRITTI e ORDINE Avv.to Giorgio Fregni – anno 

2018  

Il Consiglio Direttivo dell’ Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri nella seduta 

del 05 febbraio 2018: 

 

- visto l’art. 40 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità di quest’Ordine; 

- verificato che nell’organico dell’Ordine non esistono professionalità con specifico indirizzo 

di consulenza in materia legale; 

- considerato che quest’Ordine nel corso dell’anno 2017 aveva affidato all’Avv. Giorgio 

Fregni un incarico professionale per la presenza di 1 ora alla settimana presso la sede 

dell’Ordine per consulenze legali a favore degli iscritti prevedendo un onorario annuale di € 

3.711,06 + contr. Cassa previdenziale 4% e Iva; 

- considerato che quest’Ordine nel corso dell’anno 2017 aveva affidato ALL’Avv. Giorgio 

Fregni un incarico professionale per consulenze legali richieste dall’Ordine prevedendo un 

onorario annuo di € 3.711,06 + contr. Cassa previdenziale 4% e Iva;  

- tenuto conto che l’Avv. Fregni ha negli anni acquisito una considerevole conoscenza degli 

aspetti legali inerenti l’attività Ordinistica e dei propri iscritti; 

- tenuto conto che l’Avv. Fregni, a seguito di incontro con il tesoriere e il presidente su loro 

proposta ha accettato di ridurre il compenso per il 2018, prevedendo un importo 

complessivo annuo (consulenza agli iscritti + consulenza Ordine) pari a € 6.000,00 + contr. 

Cassa previdenziale 4% e Iva; 

- ritenuto di proseguire anche per l’anno 2018 con tale iniziativa, visto il positivo riscontro; 

- visto il bilancio preventivo per l’anno 2018 in corso di formazione; 

- con votazione unanime dei presenti 

 

DELIBERA 

 

1) di affidare per l'anno 2018 l'incarico all’Avv. Giorgio Fregni quale consulente in materia legale 

a favore degli iscritti e dell’Ordine con un onorario annuale di € 6.000,00 + contr. cassa 

Previdenziale 4% e IVA (su compenso + contributo cassa).  

 

2) di impegnare la spesa di € 7.700,00 che farà capo al Tit. 1 Cat. 4 Cap. 55 del bilancio 2018 in 

corso di formazione. (imp. FGI55/2018) 

 

Delibera n. 5/C                     del 05 febbraio 2018 

OGGETTO:  III versamento quota a FNOMCeO sull’incasso delle iscrizioni all’Ordine anno 2017 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 05 febbraio 2018: 

- considerato l’obbligo di versare alla FNOMCeO un contributo sulle Quote Medici e Odontoiatri 

di competenza anno 2017 pari a € 23,00 per ciascun iscritto; 

- considerata la circolare della FNOMCeO nella quale si riporta la rateizzazione del pagamento 

del contributo come segue: 



Consiglio Direttivo 05 febbraio 2018 CC/FF 

 4

• 60% entro il 31 maggio 2017 

• 30% entro il 30 settembre 2017 

• 10% entro il 28 febbraio 2018 

- preso atto che il programma utilizzato dall’Ordine per corrispondere la quota di spettanza alla 

FNOMCeO tiene in considerazione in modo del tutto automatico delle quote effettivamente 

incassate e non delle percentuali di cui sopra; 

- Tenuto conto che dal 01/09/2017 al 31/01/2018 le Quote relative al 2017 incassate sono nr. 46 

(Albo Medici e Albo Odontoiatri); 

- Visto il bilancio 2017 che dispone di sufficiente copertura; 

- All’unanimità dei presenti; 

DELIBERA 

 

1. di liquidare alla FNOMCeO € 1.058,00 (€ 23,00 x 46 quote). 

La spesa farà capo al Tit. 1 Cat. 7 Cap. 77 del bilancio 2017 

 

 

Delibera n. 5/D                        del 05 febbraio 2018 

OGGETTO: versamento SALDO quota a FNOMCeO sull’incasso delle iscrizioni all’Ordine anno 

2016 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 05 febbraio 2018: 

- considerato l’obbligo di versare alla FNOMCeO un contributo sulle Quote Medici e Odontoiatri 

di competenza anno 2016 pari a € 23,52 per ciascun iscritto al lordo del rimborso spese di 

esazione pari a € 0,52/cadauno; 

- Tenuto conto che dal 01/09/2017 al 31/01/2018 sono state incassate nr. 12 Quote relative al 

2016 (Albo Medici e Albo Odontoiatri). Restano escluse soltanto le quote del Dr. Candini 

Roberto e Colli Giovanni il cui pagamento è vincolato a rateizzazione in seguito all’adesione alla 

“rottamazione”delle cartelle e quella del Dott. Calvosa Segrio (cancellato per morosità ed 

irreperibilità con delibera n. 2/b del 23/10/2017); 

- Visto il bilancio 2016 che dispone di sufficiente copertura; 

- All’unanimità dei presenti; 

DELIBERA 

 

2. di liquidare alla FNOMCeO € 282,24 (€ 23,52 x 12 quote). 

La spesa farà capo al Tit. 1 Cat. 7 Cap. 77 del bilancio 2016 

3. di incassare da parte della FNOMCeO € 6,24 (€ 0,52 x 12 quote) come contributo spese. 

L’incasso farà capo al Tit. 2 cat. 4 cap 27 del bilancio 2016. 

 

2. Varie ed eventuali.  Consiglio 5.2.2018 
Patrocini 

Il Consiglio concede il proprio patrocinio alle seguenti iniziative: 

- “Farmaco terapia oculare” – evento che si svolgerà il 23 giugno p.v. presso Hotel Real Fini Baia 

del Re – richiesta presentata dal dott. Antonio Sorrentino. 

- “Dall’Ospedale al territorio: percorsi personalizzati di trattamento per il paziente oncologico in 

fase avanzata” – evento che si svolgerà in data 13 aprile Presso il Palazzo Carandini di Modena 

– richiesta presentata dalla D.ssa Raffaella Pannuti presidente ANT Modena. 



Consiglio Direttivo 05 febbraio 2018 CC/FF 

 5

Il Consiglio non concede il proprio patrocinio alle seguenti iniziative: 

- “ATM ed IMAGING” evento organizzato a Parma  per l’11 e 12 maggio p.v. in quanto evento 

organizzato in provincia di Parma senza coinvolgimento di alcun collega di Modena e a 

pagamento. 

 

Pubblicità del NUROFEN 

Il  Dott. Martone desidera che sia riportato a verbale il messaggio che va in onda alla TV  “Il tuo 

bambino ha la febbre? Il farmacista ti consiglia NUROFEN.” 

 

Definizione date per prossime riunioni in sede consigliare: 

5.3.2018 Commissione Albo Medici. 

 

 

La seduta si conclude alle ore 23.30. 

  IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

  Dott. Carlo Curatola                                    Dott. Mauro Zennaro 


